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Procesverbal nga takimi publik me qytetaré pér Projektin ¢ KEDS-s€ (shtrirja e rrjetit
néntokésoré té kabllove) e mbajtur mé 5 maj 2025, né ora 14:00, né Sallén e Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryetari i Komunés s& Shtimes, Qemajl Aliu, drejtoré komunalg,
zyrtaré komunal, pérfagésues nga KEDS, pérfagésues nga operatori ekonomik, pérfagésues nga

operatoré t& ndryshme dhe qytetaré.

Qemajl Aliu: Ju falénderoj t& gjithéve q& i jeni pérgjigjur ftesés pér t& qené kétu sot. Pérveg
Kryesuesit, Shefit t& Kabinetit dhe Drejtoréve, sot jané t& pranishém edhe pérfagésuesit e KEDS-
it, t& cilét do t& prezantojné njé projekt pér investim, i cili do t& diskutohet sot.
Si¢ jeni t& informuar, b&het fjalé pér njé investim t& planifikuar nga KEDS-1pér kété vit, njé projekt

qé e kam kérkuar si Kryetar i Komunés qé nga dita e paré, s€ bashku me stafin tim.

S& fundmi kemi zhvilluar njé takim nj& javé mé paré me Drejtorin e KEDS-it, z. Turan i cili &shté
Drejtori i kompanisg, dhe ai, s& bashku me bashk&punétorét dhe inxhinierét e tij, na ka propozuar

dhe prezantuar njé projekt investimi né gendrén e Shtimes.

Si¢ dihet, shtyllat elektrike né qytet, pérveg se jané t€ ngarkuara me kabllot elektrike, mbajné& edhe
kabllot e kompanive té internetit dhe postés. Duke pasur parasysh két€ situaté, q€ nga ardhja né
detyré kemi dérguar disa shkresa jo vetém njé, por pesé apo gjashté shkresa té cilat pérfagésuesi i
KEDS-it mund t’i konfirmoj&. Megjithaté, KEDS-i deri mé tani nuk ka pasur mundési té ndajé njé
shumé financiare pér kété investim. Béhet fjalé pér njé fond prej rreth gjysmé milioni euro, t& cilin

KEDS-i, vetém kété pranveré ka arritur ta alokojé pér investimin né gendrén e qytetit t& Shtimes.



N& vecanti ky investim do t& zbatohet né segmentin q& pérfshin rrugén Tahir Sinani, nga shkolla
fillore Emin Duraku deri te Enver Gashi, si dhe sheshin Ahmet Shtimja deri te rruga 14 Dhjetori.
Né kété zong, té gjitha shtyllat elektrike ekzistuese do té eliminohen dhe infrastruktura do t&
vendoset nén toké, duke béré qé hapésira publike té mos keté mé shtylla dhe kabllo g€ jo vetém

prishin pamjen estetike, por pengojné edhe lévizjen e kémbésoréve dhe automjeteve.

Si Kryetar i Komunés, duke e ditur q& implementimi i kétij projekti sjell edhe sfida té veta, &shté
e nevojshme t& ndérhyhet pér hapjen e njé kanali, i cili do t& shtrihet nga rruga Emin Duraku deri
te Trekéndéshi, pastaj deri te ura prané Xhamisé dhe nga cepi i parkingut ng rrugén 14 Dhjetori

deri te Unaza e Re.

Realizimi i kétij projekti kérkon kohén e tij dhe, natyrisht, do t€ keté pengesa, sidomos pér 1évizjen
e liré t& qytetaréve dhe funksionimin e bizneseve né kété zoné. Megjithaté, duhet t& kuptojmé qé
cdo investim i tillé sjell njé periudhé kalimtare me véshtirési, por rezultati pérfundimtar &shte i
miréseardhur. Si¢ ndodh edhe né jetén e pérditshme kur rinovojmé shtépité tona dhe pérkohésisht

prishim komoditetin, né fund investimi sjell njé pérmirésim dometh&nés.

Né komunat e tjera, investime t& ngjashme jané realizuar pérmes bashképunimit ku njé pjesé
financohet nga komuna dhe njé pjesé nga KEDS-i. Megjithat€, né rastin tong, Drejtori i KEDS-it,
duke marré& pérsipér vonesén e projektit, ka vendosur qé kompania t& mbulojé t& gjithé koston e
k&tij investimi. Pér t& qené transparent& me ju, qytetarét g€ na kané besuar me kéto detyra, kemi

organizuar kété takim pér t& béré prezantimin e projektit.

Tani fjalén e ka menaxheri nga KEDS-i, i cili do t& na informoj& mbi fazat e zbatimit té projektit
dhe afatet kohore. Pas ké&saj, ne do té& japim vendimin tong nése duhet apo nuk duhet t&€ miratohet

ky projekt.

Fatmir Jashari: Pérshéndetje t& gjithéve! Jam pérfagésues i kompanisé KEDS dhe do t& béj njé
prezantim t& shkurtér mbi projektin q&, si¢ e pérmendi edhe Kryetari, ka pér géllim pérmir&simin

e rrjetit elektrik né gendér té Shtimes.

Ky projekt pérfshin: shtritjen e rrjetit elektrik néntokésor nga shkolla Emin Duraku deri te
Trekéndéshic rregullimin e infrastrukturés elektrike né rrugén 14 Dhjetori, ku aktualisht ekziston

njé pengesé né rrugé, eliminimin e tri shtyllave elektrike né& shesh dhe vendosjen e rrjetit



néntokésor, ndértimin e kanalit kryesor né rrugén kryesore, prané trafos s&¢ KEDS-it, plotésimin e
njé kanali t& méparshém qé ka mbetur i papérfunduar, vendosjen e ormanave mjedisoré pér
furnizimin me energji t& objekteve pérkatése, z&vendésimin e kabllove ajrore me kabllo

néntokésore pér t& pérmirésuar estetikén dhe kapacitetin e rrjetit.

N& hartimin e projektit kemi marré parasysh faktorét tekniké dhe kemi paraqitur pozicionimin e
kabllove kryesore qé mundésojné kycjen deri te secili objekt. Pér realizimin e projektit, pérvec
punimeve né trotuare, do té nevojiten edhe ndérhyrje né oborret e disa objekteve pér sigurimin e
furnizimit me energji elektrike. Si KEDS, bashképunojmé me palét e tjera pér lirimin e hapé&sirave
publike dhe pér vendosjen e kabllove té reja qé sigurojné furnizim mé t& miré pér qytetin duke

pasur parasysh se hapésirat jané té kufizuara.

Ky &éshté njé prezantim i pérgjithshém i projektit. Punimet pritet t& zgjasin rreth 2 — 2.5 muaj dhe
do té sjellin njé pamje shumé mé t& miré pér qytetin. la vlen té pritet, pasi pérveg pamjes vizuale,

ky investim do t& pérmirésojé edhe lévizjen e qytetaréve dhe trafikun.
Nése keni pyetje, jemi t& gatshém t& pérgjigjemi. Ju faleminderit!

Qemajl Aliu: Fjala ju takon juve, si pérfaqésues t& bizneseve dhe si familjaré. Gjithashtu jané t&
pranishém edhe pérfagésuesit e operatoréve si Kujtesa dhe Telkos, pasi ky proces nuk pérfshin
vetém rregullimin e rrjetit elektrik, por &shté njé projekt i koordinuar bashkérisht edhe me ju. Sie

mendoni kété projekt? A keni ndonjé pyetje pér sqarim, koment apo vlerésim?

Lulzim Mustafa: Pérshéndetje! Duke gené se punimet do t& zgjasin rreth 2 muaj e gjysmé, e di
qé do t& ket& ndérprerje t& energjisé elektrike. A do té keté ndérprerje gjaté natés? Sepse nuk mund

té pérdorim gjenerator pér shkak t& zhurmés.

Fatmir Jashari: Jo, gjaté natés nuk do té keté ndérprerje t& energjisé elektrike. Edhe gjaté dités,

ndérprerjet do t& jené minimale, por mund té keté pengesa, veganérisht gjaté hapjes s€ kanaleve.
Lulzim Mustafa: Po pér ormanét, si &shté planifikuar?
Fatmir Jashari: Ormanét do t& jené 6 dhe 12 pjesoré, sipas nevojés sé projektit.

Lulzim Mustafa: Ju faleminderit!



Fatmir Jashari: Gjithashtu, sa i pérket ¢éshtjes sé operatoréve, dua té theksoj q&€ kemi paraparé
gypat kryesoré pér shtrirjen e kabllove t& operatoréve. Kéto do t&€ vendosen nga ormani deri te

secili objekt, duke l&éné njé gyp té liré pér ¢do operator pas realizimit t& projektit.

Pas pérfundimit t& punimeve, operatorét duhet t& arrijné njé marréveshje pér financimin e njé pjese
t& bazamentit, pasi ajo nuk &shté e paraparé nga KEDS-i. Megjithése vlera nuk &shté shumé e
madhe, &shté e réndésishme qé operatorét t& bashképunojné pér ta financuar kété pjesé dhe ta

vendosin sé& bashku.

Xhevat Qorri: Pérshéndetje i nderuar Kryetar dhe t& nderuar t€ pranishém! Jam pérfaqésues i
Telekom-it. Ne si Telekom do t& jemi prané jush dhe ju mirépresim pér bashk&punim, pasi ky
projekt &shté shumé i réndésishém. Jemi mbéshtetésit tuaj, por duhet t& kemi parasysh qé

infrastruktura joné éshté e ndjeshme.

Fatmir Jashari: Faleminderit! Ne do t& béjmé ¢mos pér t& mos shkaktuar déme, sepse edhe pér
ne ¢do démtim &shté njé kosto e konsiderueshme pér ta rregulluar. Ju mirépresim pér

bashk&punim!

Xhevat Qorri: Sa i pérket planit q& keni hartuar, kérkoj qé t& jeni t& kujdesshém gjaté punimeve,

sidomos tek gypat.

Fatmir Jashari: E mirépresim ¢do bashképunim me ju! Gjithashtu, njé aspekt q& nuk e kam
pérmendur mé herét &shté shtimi i njé shtylle t€ re, e cila do t& ndikoj& né furnizimin mé t&é
qéndrueshém t& energjisé elektrike né gendér. Ky investim do t& lehtésojé kygjet e reja dhe do té

sigurojé furnizim mé korrekt.

Shpresim Selimi: Pérshéndetje! Fillimisht kérkoj ndjes¢ nése po dal pak jasht& temés, por kemi
njé problem serioz me cilésing e energjisé elektrike n€ lagjen toné, Lagjja e Pajtimit. Ky &shté njé
problem i njohur dhe na &shté premtuar prej vitesh njé trafostacion, por nuk &shté realizuar ende.
Pér shkak té késaj situate, e kemi t& pamundur té kryejmé edhe punét mé elementare, pasi tensioni
&shté shumé i ulét. KEDS-i e di pér kété ¢éshtje prej shumé vitesh, por nuk ka ndérmarré masa.
Ne si banoré t& lagjes kemi vendosur t& mos paguajmé faturat e energjisé derisa té rregullohet ky
problem. Sidomos kur ka ngarkesa mé t& médha, si gjaté periudhés kur kthehen mérgimtarét,

situata béhet edhe mé e réndé.



Fatmir Jashari: Ne jemi ekip qé merremi me planifikimin urban dhe dizajnin e projekteve t&
qytetit, késhtu gé nuk kemi informacion té detajuar pér até pjesé. Megjithaté, mund ta shqyrtojmé
sé bashku pér t& paré nése mund t&é b&jmé digka. Njé kérkesé zyrtare pérmes Kryetarit mund t&

keté ndikim dhe t& ndihmojé né adresimin e kétij problemi.
Shpresim Selimi: Pérveg késaj, ne kemi béré edhe njé peticion.
Fatmir Jashari: E kuptoj.

Qemajl Aliu: Shpresim, faleminderit! Ne kemi déshmi t&€ mjaftueshme, si takime me drejtorin dhe
pérfaqésuesit e KEDS-it jo vetém pér Lagjen e Pajtimit, por edhe pér Rashincén, Carralevén dhe
Pjetershticén. Té gjitha kéto komunikime jané t& shogéruara me emaila, kérkesa dhe peticione t&
qytetaréve. Strategjia e investimeve t& KEDS-it ka pasur njé dinamiké jo fort t& kénaqshme. Ne
kemi kérkuar t& fokusohet fillimisht né gendér, pasi qyteti ka mé shumé se 10,000 banoré dhe &shté
mé i domosdoshém pér zhvillimin urban. Nuk &sht& qéllimi t& diskriminojmé fshatrat, por t&
ofrojmé njé zgjidhje konkrete, pasi shumica e popullsisé dhe bizneseve jané né gytet, dhe pastaj

mund té shtrihemi drejt periferisé.

Pas takimit me Drejtorin e Pérgjithshém té KEDS-it, u pa garté se bashk&punimi me geverisjen e
kaluar ka gené i dobét, duke shkaktuar vonesa. Ne kemi vullnetin pér bashképunim, sidomos pér
Lagjen e Pajtimit, e cila &hté& nj& vendbanim i ri dhe po zhvillohet me ritme t& shpejta. Cdo dité

popullsia po shtohet, ndérsa furnizimi me energji éshté gjithnjé e mé i dobét.

Tema e sotme lidhet me planin e investimit, dhe duke gené njé komuné me shumé mérgimtarg,
duam t’i presim me qetési dhe kushte t& mira. Kjo &shté arsyeja pse ky projekt éshté kaq 1
réndésishém pér ne. Pér dallim nga komunat e tjera, Drejtori i KEDS-it ka treguar zemérgjerési,
duke e financuar plotésisht kété investim pa kérkuar kontribut financiar nga komuna. Ky &shté njé
projekt i domosdoshém dhe i miréseardhur, por éshté e réndésishme t& kemi parasysh qé gjaté
punimeve do té keté zhurmé dhe véshtirési né lévizje. Ju ftoj q€ kur té fillojné punimet, t&€ kemi
mirékuptim dhe bashképunim pér t’i kaluar sfidat bashkérisht. Nése e shohim té arsyeshme qg t€
fillojmé tani, e marrim pérsipér me t& mirat dhe sfidat qé sjell. Nése jo, vendimi do t& mbetet 1
hapur. Sakrifica &shté e nevojshme, por pérfundimi i projektit do t& sjellé njé lehtésim t& madh pér
qytetin.



Giithashtu, kemi njé projekt t& buxhetuar pér Rrugén Tahir Sinani, nga shkolla fillore Emin Duraku
deri te rruga 12 Qershori, ku do té& shtohet njé shtresé e dyté asfaltimi, pasi jan€ hapur gropa né
zoné. Njé shtresé e dyté do t& vendoset edhe né Rrugén Adem Jashari, deri te lokali Classic, pér t&
pérmirésuar cilésing e infrastrukturés. Kjo na mundéson qé pas pérfundimit té projektit elektrik, t&
vendosim dy shtresa té reja té asfaltit, duke rregulluar trotuaret dhe urbanizimin né ményré
cilésore. Nése secili prej nesh sakrifikon pak, pérfitojmé shumé. Megjithaté, mé pas nuk dua t&
dégjoj ankesa se “Kryetar, na more né qafé né kohén e mérgimtaréve”, sepse dicka duhet t&

sakrifikojmé si komuné dhe ju si biznese.

Ky projekt éshté kérkuar prej shumé vitesh, dhe nuk &shté gjithmon& e mundur té realizohet.
Késhtu qé déshiroj t& dégjoj mendimet tuaja, sepse ne e marrim pérsipér jo vetém implementimin,

por edhe rikthimin né gjendjen e méparshme brenda njé periudhe rekord. Ju faleminderit!

Nazmi Ademaj (qytetar):Ju lutem, keni parasysh kohén, sepse ne e dimé& q& nga 15 korriku, &shté
shumé e réndésishme t& mos na pengojné punimet, sidomos pér bizneset. KEDS-i ka punuar edhe

mé herét, por ka déshtuar né t& kaluarén, ndaj kemi friké se ky projekt mund t& pérséritet njésoj.

Fatmir Jashari: Kanali primar mund t& pérfundojé mé pak se 1 muaj e gjysmé, por komplet
punimet do t& zgjasin rreth 2 muaj e gjysmé. Nése fillojmé punimet, por dikush nuk lejon hapjen
e kanalit para objektit t& tij, do t& ket& vonesa. Nése kemi mbéshtetjen tuaj, procesi do t& shkojé
mé shpejt. Kemi kaluar 12 vjet me infrastrukturé t& rénduar, dhe e dimé& g€ kjo &shté njé rrugé e

ngushté, por me mbéshtetjen tuaj dhe t& Policisé, projekti mund t& kryhet shumg& mé shpejt.

Ne do t& pérpiqemi ta pérfundojmé pérpara afatit, q& kur t& kthehen mérgimtarét, t€ mos keté mé
probleme. N& total, projekti zgjat 2 muaj e gjysmé, por pér secilin biznes para lokalit t& tij, puna
mund (& zgjasé vetém 2 oré. Do t& gjejmé ményrén mé t& lehté, qé t& jeté sa mé i favorshém pér

konsumatorét.

Abedin Milaku: Pérshéndetje, Kryetar! Pérshéndetje t& gjithéve! Kam 2-3 ¢éshtje q& dua t&
diskutoj. E para, e dimé q& punimet do t& sjellin sfida dhe do t& jeté e pamundur t& shmangim
problemet. E dyta, sa i pérket ormanit, i cili &hté i planifikuar t& ndértohet me beton, kjo po
shkakton polemika p&r ményrén e implementimit. Ne, si operator, marrim pérgjegjési

vazhdimisht, por po hasim véshtirési né qasjen deri te klient&t. N& Shtime operojné 5 kompani,



dhe pér t&€ gen€ korrekt me njéri-tjetrin, duhet t& shmangim démtimet dhe t& kemi njé bashk&punim

té koordinuar.

Fatmir Jashari: I nderuar, ne ju kemi dérguar njé oferté pér t& realizuar betonimin ngjitur me
betonin toné. Kemi propozuar qé operatorét t& kontribuojné, sepse pér Shtimen kjo kosto &shté
rreth 7,000 - 8,000 euro, ndérsa pér secilin prej jush do té ishte rreth 1,500 euro. Besoj qé edhe ju

si operatoré e keni interesin ta realizoni kété investim.
Abedin Milaku: Ju faleminderit pér sqarimin!

Muhamet Grajqevci: Pérshéndetje t& gjithéve! Jam pérfagésues i Elsa Tech dhe kam njé pyetje
pér pérfagésuesin e KEDS-it. A do t& keté reduktime té& energjisé elektrike né janar dhe dhjetor,

si¢ ka ndodhur mé paré? Ne kemi pasur probleme t& médha prej 15 dhjetorit deri mé 15 janar.

Fatmir Jashari: Sa i pérket nderprerjeve t€ energjisé, kjo nuk éshté n& kompetencén time pér ta
komentuar. Megjithaté, né kété projekt ne do té realizojmé kanalin nga Fitorja deri te Trekéndéshi,
dhe deri né kété piké mund té keté njé ndikim né furnizimin me energji. Ndérprerjet e méparshme
kané pasur arsye té tjera, dhe e dimé qé& keni gené t& lidhur né njé trafo. Kur t& shtohet njé

trafostacion i ri, furnizimi do té forcohet.

Qemajl Aliu: Sa i pérket operatoréve, pér hir t& s¢ vértetés, né komunén tong, ju funksiononi
pothuajse ilegalisht, pasi shumé prej kabllove nuk jané t& kygura né kanale té rregulluara. Kjo éshté
né interesin tuaj, sepse pérfitimet shkojné drejt kompanive tuaja, jo drejt komunés. Nuk &shté e
drejté q& kérkesat t&€ adresohen né kété ményré. Ilegaliteti ka arritur né njé piké ekstreme, saqé kur
kemi ndértuar rrjetin e ri t€ ndri¢imit, disa operatoré privaté kané vendosur kabllot né shtyllat e
ndrigimit. Ju lutem, kjo nuk &shté etike, t& shtrini rrjetin pér interesin e kompanisé suaj, duke
démtuar infrastrukturén e komunés, e cila &shté ndértuar me taksa té qytetaréve. Ne jemi kétu pér
t&€ marré vendimin nése e marrim pérsipér kété projekt. Pér mua, shqetésimi nuk jané operatorét,

por bizneset dhe qytetarét, té cilét jang prekur nga kjo situaté.

N¢ fund té fundit, operatorét po veprojné ilegalisht duke shfrytézuar shtyllat e KEDS-it dhe prona
publike, ndérsa faturat paguhen te operatorét. Kjo nuk &shté né rregull! Besoj se keni pérfituar

mjaftueshém, dhe tani duhet t&€ operoni ligjérisht.



Abedin Milaku: Ne si Telkos kemi leje nga geveria e kaluar pér té shfrytézuar shtyllat e ndrigimit

publik, me miratimin e komunés.

Qemajl Aliu: Rrjeti i ndrigimit publik nuk &shté i projektuar pér t& pérballuar trafostacione shtesg.
Kéto trafo po démtojné edhe shtyllat e betonit, e lére mé shtyllat e KEDS-it. Ne jemi duke investuar
500,000 euro pér 48 km rrjet té ri, dhe kabllot e operatoréve nuk mund té shkatérrojné kété
investim. Kushdo g& ju ka lejuar kété praktiké, e ka gabim. Ne do t& largojmé kéto kabllo, sepse
nuk ka kuptim, infrastruktura publike nuk e duron kété presion. Si Kryetar, uné pérfaqésoj taksat

e qytetaréve, dhe nuk duhet t& cenohet e drejta as e qytetaréve, as e bizneseve.

Nése nuk ka dicka tjetér pér té shtuar, ju falénderoj té gjithéve pér pjesémarrjen. Ne do té
analizojmé ¢do mendim, koment dhe vleré€sim nga ju dhe do t’ju informojmé me njé postim publik.
Shpresojmé gé do té ia dalim, dhe do té€ mundohemi t& analizojmé shqetésimet tuaja. Cdo investim
qé realizojmé, pérpigemi ta bé&jmé né harmoni dhe dakordim me qgytetarét. Do t€ mbetemi né
komunikim t& vazhdueshém pér ta implementuar kété projekt, sepse &shté shumé i domosdoshém
pér komunén toné. T gjithé e shohim q& kabllot né hapé&sirén publike nuk jané njé pamje e miré.
Por do t& gjejmé njé ményré elegante, gé as t& mos démtojmé projektin, por edhe t&é sigurojmé njé

zgjidhje té géndrueshme.

Do té krijojmé njé fleksibilitet, ku t& gjithé té paguajné njé kosto mé t& vogél, por t& realizojmé njé

projekt me vleré t&€ madhe pér gytetin.

Ju falénderoj té gjithéve!

Mbledhja ka pérfunduar né ora 15:15

Procesmbajtés:

Vlora Hyseni
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